
    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОКАЛАМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6» 

663289, Красноярский край, Северо-Енисейский район, п. Новая Калами,  
ул. Юбилейная,25       тел., факс8 (3912)24-2-26   е- mail: nkalami-sch6@mail.ru 

ИНН 2434500296     ОГРН 1022401507952 

Приказ 

22 декабря 2023 года                                                                               №    173  

п. Новая Калами 

    В соответствии с Порядком проведения ГИА по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения, 
Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552, Методическими рекомендациями по 
организации и проведению итогового сочинения (изложения), направленными 
письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303, приказом директора МБОУ «НСШ № 
6» от 10.11.2023 № 136 «О проведении итогового сочинения и утверждении состава 
комиссий». На основании справки о результатах итогового сочинения (приложение 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора Шишкиной Н.Ю.: 
 
1.1. Довести результаты итогового сочинения (изложения) до сведения родителей в 
срок до 25.12.2023. 
 
2. Учителям русского языка и литературы Сяськой А.А., Зуевой Л.А.: 
 
2.1. Осуществлять планомерную работу по устранению пробелов в знаниях учащихся. 
Продолжить обучение написанию сочинений разных жанров развивающего, 
исследовательского характера на уроках русского языка и литературы. На уроках 
развития речи по русскому языку и литературе систематически работать с текстовой 
информацией с целью формирования коммуникативной компетентности обучающихся: 
«погружаясь в текст», грамотно его интерпретировать, выделять разные виды 
информации и осознавать оригинальность авторской содержательно-концептуальной 
позиции, заявленной в тексте. 
 
2.2.  Расширить работу по анализу текста; наряду с правописными и грамматическими 
заданиями постоянно предусматривать вопросы на понимание содержания текста, 
авторской позиции, языковых средств связи, средств языковой выразительности; 
ввести в постоянную практику работы с текстом формирование корректного и 
аргументированного личного мнения учащихся о проблемах, поставленных автором, а 
также умения чувствовать подтекст. 
 
2.3. Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, использовать 
возможности индивидуального и дифференцированного обучения для организации 
процесса обучения. 
 

mailto:nkalami-sch6@mail.ru


3. Киселевой О.В., руководителю ШМО: 
 
3.1. Обсудить результаты итогового сочинения на заседании методического 
объединений учителей. Разобрать типичные ошибки в развернутых ответах учеников 
по предметам ГИА и типичные ошибки в итоговом сочинении. Срок – до 30.12.2023. 
 
3.2. Включить в текущий контроль задания по предметам из методических 
рекомендаций ФИПИ по обучению написанию связного текста. Использовать на 
уроках механизмы подготовки выпускников к написанию развернутого ответа по 
разным учебным предметам, приемы формирования УУД для написания связных 
текстов. Срок – до 15.01.2024. 
 
4. Адамкевичусу К.Ю., техническому специалисту, разместить данный приказ на 
официальном сайте школы в срок до 24.12.2023. 
 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                      Л.А. Зуева 

 

С приказом ознакомлен(ы):     

Заместитель  директора по УВР  Н.Ю. Шишкина     
(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

Учитель  русского языка  А.А. Сяськая     
(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

Руководитель ШМО  О.В. Киселева     
(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

Технический  специалист  К.Ю. Адамкевичус      
(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

 


		2024-01-11T16:53:17+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОКАЛАМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 6"




